Extra hunc ignatianum ambitum navabant pariter operam ministeriis apostolicis exercendis supra citati regulares tanquam Almae Domus simplices confessarii, in propriis civitatis hospitiis commorantes. De Augustinianis calceatis et discalceatis ac de Fratribus Minoribus Observantibus (*zoccolanti*) necnon de Minimis (*paolotti*) die 4 iunii eiusdem anni facit verba haud nimis laudativa loci Ordinarius vel Gubernator (36). In his tamen non immoramus, quoniam nescimus utrum S. Alfonsus accesserit necne ad regularium hospitia aut a quibusdam eorum fuerit singulatim obsequiali gratulatione prosequutus.

Superest ut animum convertamus ad supremos Almae Domus rectores: loci Ordinarium, Gubernatorem et Locumtenentem. Ab anno 1749 episcopatum agebat Rev.mus D. Ioannes Antonius Bacchetoni spoletanus, cuius ad romanam Congregationem Lauretanam informationes non raro subscribuntur triennio 1760-1762 Laureti: « Gio. Ant. Vescovo di Loreto e Recanati »: nullum tamen comperimus indicium eiusdem praesentiae in Palatio Apostolico iis diebus, quos ad umbram Sanctuarii vixit S. Alfonsus. Ex adverso existimamus valde probabilem commorationem Rev.mi D. Ioannis Potenziani, qui die 21 maii eiusdem anni 1762 e Laureto rescripsit ad Em.mum card. Torriggiani contra consuetudinem claudendi duabus horis ante meridiem Sacrum Focum (*il Santo Camino*) et contra abusivam confessariorum absentiam (37). His in gubernio assistebant Ill.mi D. Gaspar Grassella locumtenens (*luogotenente*) et D. Hilarius Borgia praefectus, uterque suum cuique principalem substituens paulo ante S. Alfonsi peregrinationem.

Tandem absolutis pietatis marianaæ exercitiis S. Alfonsus Reginae Lau-

(35) Ibid., Positiones, anno 1762, Int. 22: 2 aprile 1762. Propaganda Fide. Pretensioni sul Collegio Illirico. Documenta antiqua minus favorabilia continent accusations contra regimen praesertim « culinarium », quatenus in cibo et vino ministrando pessum dabatur iustitia distributiva cum detrimento valetudinis inter alumnos. Inter folia quae allegantur a P. Carolo Petrucci exstat praetiosus elenches alumnorum, quorum primus receptus exhibetur die 7 aprilis an. 1699.

(36) Cfr supra, nota 26 et 27. Ad haec, initio an. 1760 Fr. Mauritius a S. Bernardino-Augustinianus discalceatus, commorans in hospitio S. Nicolai, a S. Congregatione Lauretana depoposcerat ut sibi seniori et infirmo daretur exemplo ab horario in sacro faciendo, « essendo bene spesso obbligato a celebrarla dopo il mezzogiorno ». Loci Ordinarius subscribit Laureti die 24 martii an. 1760 informationem negativam atque subiungit: « Questo religioso e altri due dello stesso Ospizio dovrebbero saggiamente gradire la loro collocazione nelli conventi [*extra Lauretum*] e dar luogo che qui possano sostituirsi altri religiosi di spirito e capacità alquanto più sufficiente. Li quali colla maggior attenzione al divino servizio, nell'Orario per la distribuzione delle Messe e nell'assistenza al confessionario la sola mattina, compensino l'esenzione che godono dal coro e dagl'altri pesi della religione, alli quali altrove soggiacciono. Giacché negli Ospizi di Loreto non sembra possano introdursi dispense e giubilazioni, sì perché il servizio del Santuario non peggiori, sì perché non si accresca l'oziosità, che pur troppo fa che alcuni gradiscano d'esser collocati in questi Ospizi e pongano impegni per non esserne rimossi ». - Ibidem, Positiones, anno 1760, Int. 18.

(37) « Essendo cosa veramente disdicevole che in questa Chiesa, che è l'unica in questa città, due ore prima del mezzogiorno non solo si chiuda il Santo Camino, ma non sia più alcun confessore ». - Ibidem, Positiones, anno 1762, Int. 32.

retanae vale filiale dixit atque incessit reditus via, qua — dum moenia Spoleti circumbat — cumulatus fertur honoribus ab illius episcopo Rev.mo Iacobo Vincentio Acqua seu ab Acqua. Insidet namque urbs Spoleti rupi editae: quare simul atque loci Ordinarius rescivit electum Praesulem Sancta-gathensem pernoctaturum esse extra moenia in piano suburbio, ipsum pre-catus est ut superius condescenderet ac secum in palatio requiesceret, colloquia miscendo de argumentis spiritualibus ac pastoralibus. Quod autem Rev.mus Acqua mente et corde reficeretur ex S. Alfonsi cohortationibus, prout a coaevis adseritur, id adiudicandum est singulari vitae curriculo illius Praelati, qui iuxta modum loquendi illius aetatis dicebatur « creatura » Em.mi card. Marcelli Crescenzi: hunc enim S. Rotae auditorem ille adiuverat in studiis, eundem mox Nuntium in Gallia sequutus erat quasi auditor et internuntius, eidem postea archiepiscopo et legato Ferrarensi inservierat tanquam Vicarius Generalis, postquam ab illius manibus an. 1752, iam iam sexagenarius, receperat sacerdotalem dignitatem, cui adiuncta est post septen-nium plenitudo episcopalnis et cura dioecesis Spoletanae (38). Probabiliter ob hanc tardam experientiam pastoralem sese coram S. Alfonso declaravit im-parem ad fidelium et monialium numerosum gregem (39) in Christo regen-dum: idcirco grato animo exceptit peregrini Praesulis consilia et practica re-media: quae afflante B.V.M. illi confirmavit paucis post mensibus Rev.mus Bacchetoni antistes Lauretanus, in suam civitatem natalem adveniens pro-ferriis autumnalibus (40).

3. - *Ulterior S. Alfonsi memoria de Alma Domo Lauretana*

Interea S. Alfonsus, iter suum non absque vitae discriminé (41) prose-quutus, in Urbem aeternam gaudens reverterat die 8 mensis maii hora vesper-tina, qua Clemens XIII in palatium Quirinalis ex Civitavecchia similiter redux accingebatur ad curas supremi Pastoris intensius amplectendas. Suas quoque S. Alfonsus assumpsit, animo posthac roboratus ex impressionibus in Alma Domo habitis, biographo coaevo testificante: « Se col corpo partì Alfonso dalla Santa Casa, ci lasciò il cuore ». Ex hoc cordis fonte manarunt deinceps colloquia familiaria, quibus ille revixit dies animaeque effusiones peregrinationis Lauretanae. Quin etiam: non desunt eiusdem scripta poste-riora, quibus suo calamo adhaeret ligamen cum hoc titulo mariano: externum